
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 02/2016, DE 19 DE JANEIRO DE 2016 

APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, Respondendo, no uso de suas atribuições 

legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção de eventos científicos, 

tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de NOVEMBRO/2016. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do 

evento e valor aprovado. 

Nº da Proposta Beneficiário Nome do Evento Valor Aprovado 

13627.55.43876.17082016 Ana Candida F de Avelar Fernandes 

 

III Colóquio de Teoria, Crítica e História da Arte: A Crítica 

como História da Arte 

R$ 21.219,64 

13305.55.31028.17082016 Angelo Henrique de Lira Machado 

VI Workshop Norte Nordeste e Centro-Oeste de Síntese 

Orgânica e II Escola de Química Sintética e Biológica Prof. 

Peter Bakuzis 

R$ 34.764,00 

13714.55.44066.17082016 Antônio Villar Marques de Sá 
II ENCONTRO DE APRENDIZAGEM LÚDICA: A 

LUDICIDADE E SEUS DESAFIOS (II EAL) 
R$ 29.056,80 

13469.55.43948.17082016 Beatriz Fátima Morgan 2º Congresso UnB de Contabilidade e Governança R$ 47.000,00 

13449.55.42785.17082016 Christiane Girard Ferreira Nunes 
V Colóquio Internacional de Psicossociologia e Sociologia 

Clínica – As figuras da crise: Dilemas da contemporaneidade 
R$ 72.280,00 

13546.55.43998.17082016 Claudia Rosane Roesler 
Seminário Internacional “Os tempos do direito: diacronias, 

crises, historicidade” 
R$ 57.361,32 

13700.55.43984.17082016 Elen Cristina Geraldes 

VI Encontro Nacional da União Latina da Economia Política 

da Informação, da Comunicação e da Cultura - ULEPICC 

Brasília 2016 

R$ 49.916,40 

13280.55.32647.14082016 Glauco Vaz Feijó  
V Semana de Reflexões sobre Negritude, Gênero e Raça: 

decolonialidade e antirracismo 
R$ 66.729,00 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Nº da Proposta Beneficiário Nome do Evento Valor Aprovado 

13504.55.35443.17082016 Marcus Vinicius da Silva Lunguinho 
IX Encontro da Associação Brasileira de Estudos Crioulos e 

Similares 
R$ 50.000,00 

13393.55.28190.17082016 Neio Lúcio de Oliveira Campos 

IV SEMINÁRIO LATINO AMERICANO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS E TURISMO “Teses para humanização das 

Políticas Públicas de Lazer e Turismo” 

R$ 120.011,20 

13423.55.31732.12082016 Osvaldo Candido da Silva Filho XVII Jornadas Latino Americanas de Teoria Econômica R$ 81.950,00 

13586.57.28112.17082016 Pedro Sadi Monteiro 
II Seminário Internacional em Epidemiologia e Saúde 

Pública 
R$ 70.720,80 

13362.55.29385.15082016 Suzana Moreira Ávila 

XXVII IBERIAN LATIN AMERICAN CONGRESS ON 

COMPUTACIONAL METHODS IN ENGINEERING - 

CILAMCE 2016 

R$ 128.900,00 

 

Adelia de Araujo Silva 


